MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO- UFERSA

CAMPUS PAU DOS FERROS
COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS MORADORES DA MORADIA
ESTUDANTIL DA UFERSA CAMPUS PAU DOS FERROS

A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria PORTARIA Nº 007, DE 14 DE MARÇO

DE 2022, torna público o presente edital para escolha dos representantes dos

moradores da Moradia Estudantil da UFERSA Campus Pau dos Ferros para o período de

01 (um) ano.

1. DO OBJETIVO

1. 1 Escolha dos representantes dos moradores da Moradia Estudantil (alas

masculina e feminina) da UFERSA Campus Pau dos Ferros para o período de 01

(um) ano, conforme art. 11 do Regimento Interno da Vila Acadêmica Vingt-Un

Rosado.

2. DAS INSCRIÇÕES

2. 1 A participação nesta eleição dar-se-á por meio do registro de candidatura

individual para Representante dos Moradores;

2.2 O candidato poderá efetuar sua inscrição do dia 16 ao dia 18 de março de

2022, enviando formulário de inscrição (ANEXO I) para o e-mail da Coordenadoria

de Assuntos Estudantis - COAE do Campus Pau dos Ferros, através do endereço:

cae.pdf@ufersa.edu.br. No referido e-mail, o candidato deverá colocar a expressão

“INSCRIÇÃO REPRESENTANTE MORADIA” no assunto do e-mail;

2.3 Poderão votar todos os discentes residentes da moradia estudantil com

matrícula ativa no semestre 2021.2;

2.3.1 A lista de discentes aptos a votar consta no Anexo II deste edital;

mailto:cae.pdf@ufersa.edu.br

2.4 A lista contendo os nomes dos candidatos com inscrição deferida será

divulgada no dia 21 de março de 2022, através de envio de e-mail para todos os

residentes do Campus Pau dos Ferros; e

2.5 Serão considerados eleitos, conforme o número de vagas, os candidatos de

cada ala (masculina e feminina) da Moradia Estudantil que obtiverem a maioria

simples de votos.

3 DO PLEITO

3.1 A eleição será realizada por meio de formulário eletrônico disponível em:

https://forms.gle/Bt1UVR94kNKipNTm7. O formulário estará aberto das 08h até às

20h do dia 24 de março de 2022.

3.2 Cada eleitor terá direito a apenas 1 (um) voto, exercido pessoalmente, em

apenas 1 (um) nome para o cargo a ser provido;

3.3 O eleitor deverá informar nome completo, matrícula, número de

documento de identidade e ala onde reside. Após isso, confirmar sua intenção de

voto; e

3.4 A confirmação do voto se dará pelo recibo de entrega da resposta ao

referido formulário.

4 DA APURAÇÃO

4.1 A apuração da eleição será realizada no dia seguinte após o encerramento

do período de votação, sendo considerado eleito o candidato mais votado de cada

ala da Moradia Estudantil;

4.2 Após a contagem de votos, a Comissão Eleitoral registrará o resultado em

ata, dará ciência a todos os residentes e o publicará no site da UFERSA Campus Pau

dos Ferros.

5 DO CRONOGRAMA

5.1 O presente Edital obedecerá o seguinte cronograma:

https://forms.gle/Bt1UVR94kNKipNTm7

EVENTO DATA

Divulgação do edital 15/03/2022

Inscrições 16 a 18/03/2022

Divulgação do resultado das inscrições 21/03/2022

Recursos ao resultado das inscrições até 22/03/2022

Homologação final das inscrições 23/03/2022

Eleição 24/03/2022

Divulgação do resultado da eleição 25/03/2022

Assinatura do termo de posse 28/03/2022

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os discentes eleitos como Representantes dos Moradores serão convocados

pela COAE para assinarem seus termos de posse;

6.2 Os Representantes dos Moradores terão direito a 01 (uma) Bolsa Acadêmica

a ser paga de forma mensal durante os semestres letivos de seu mandato;

Pau dos Ferros/RN, 15 de março de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL

Andressa Soares de Araújo Batista (Presidente)
Fellipe de Carvalho Xavier Bezerra

Luana dos Santos Nogueira

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
ELEIÇÕES PARA REPRESENTANTES DA MORADIA ESTUDANTIL

ANO 2022

Eu, ___________________________________________________, discente do

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, curso

__________________________, matrícula SIGAA_________________, inscrito

sob o CPF nº__________________________ e morador(a) efetivo(a) da

moradia estudantil, solicito, mediante este formulário a formalização da minha

inscrição para concorrer à eleição para representante da ala

_________________ da Moradia Estudantil deste Centro para exercício durante

o período de 1 (um) ano. Declaro, nessa oportunidade que conheço as normas

vigentes e os termos do Regimento Interno da Vila Acadêmica Vingt-un Rosado

e do Edital COAE/PDF que regem o presente processo eleitoral.

Pau dos Ferros-RN, ______de___________de_______

ANEXO II

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
ELEIÇÕES DOS REPRESENTANTES DA MORADIA ESTUDANTIL

ANO 2022

LISTA DE DISCENTES APTOS A VOTAR

ALA MASCULINA

MATRÍCULA NOME

1 2017021194 ALLISON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA
2 2018020593 ANTONIO JERFFESON LIMA ARAUJO
3 2021011309 ARIOSVALDO BARRETO
4 2017021200 ARTUR DANIEL IGINO DA SILVA
5 2018010266 AUGUSTO VINÍCIUS DA SILVA
6 2019011127 BRUNO WELLINGTON DA SILVA LIMA
7 2017010973 CARLOS DANIEL DO NASCIMENTO RAMALHO
8 2017021279 CÍCERO ARAUJO RODRIGUES
9 2019023401 CLÁUDIO RAFAEL DA SILVA
10 2020010432 EMANOEL BRUNIO SANTANA SILVA
11 2019011023 EMANUEL FERNANDO DA COSTA MOURA
12 2019011368 EMSON DA SILVA FRANCA
13 2019010449 FABIANO AGRIPINO DE CASTRO
14 2018020688 FRANCISCO ALAN BEZERRA PEREIRA
15 2018010520 FRANCISCO ALISSON DA SILVA
16 2019010621 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
17 2019011030 FRANCISCO FLÁVIO NOGUEIRA DA SILVA
18 2018010559 FRANCISCO RICARDO DOS SANTOS SILVA
19 2019023113 FRANCISCO SALISMAR FILGUEIRA
20 2020011644 GUILHERME FREITAS OLIVEIRA
21 2017021295 GUSTAVO HENRIQUE DA COSTA FREITAS
22 2018010815 JOSE CAIO CHAVES HOLANDA
23 2018011873 JOSE CLAUDIO ALVES SOBRINHO
24 2019010934 JOSÉ JOALYSON SILVA DE MEDEIROS
25 2021023113 JOSE LEANDRO VIEIRA SANTANA
26 2018020640 JOSÉ RONALDO SOUZA NUNES
27 2017021172 JOSE SILVAM ALVES DE SOUZA
28 2017010306 KELVIN PABLO DE SOUZA FERREIRA
29 2020011586 LUCAS DE QUEIROZ JUSTINO

30 2018021261 LUCAS FELIPE DA SILVA PEREIRA
31 2018020980 LUCAS MATHEUS ALEXANDRE DA SILVA
32 2018011245 PAULO HENRIQUE MARTINS BEZERRA DA SILVA
33 2020010719 PAULO NETO DE SOUZA SILVA
34 2018020382 RONIÊ NOGUEIRA DA CRUZ
35 2020011540 THIAGO JOSE ARAUJO CASIMIRO
36 2020011073 WALLACY BATISTA FERNANDES
37 2018011508 YURE NATHAN DA SILVA SOUSA

ALA FEMININA

MATRÍCULA NOME

1 2019022304 ALANY SILANY FERNANDES DO REGO
2 2020011487 AMANDA BEATRIZ DA SILVA
3 2018021042 ANA CRISTINA CARVALHO SILVA
4 2020010856 BEATRIZ FERNANDES DE NEGREIROS
5 2018020577 DANIELE TEODORA FERNANDES FROTA
6 2020010169 EDUARDA ALISSON DA SILVA ARAUJO
7 2018010484 FATIMA LUANA ABREU DA SILVA
8 2020011494 GIZELE GONCALVES DE LIMA
9 2020010297 IRES MAIARA DOS SANTOS
10 2017000832 ISABELLE CRISTINA MARQUES DE SALES
11 2017021169 JASSIRA RODRIGUES PEREIRA ALVES
12 2021011743 KÉRCIA DA SILVA NOGUEIRA
13 2020011382 MARIA AMANDA FERREIRA DE LIMA
14 2016005010 MARIA ARIELLY PEREIRA DO CARMO ARAÚJO
15 2018011836 MARIA EDUARDA FERREIRA DE MELO
16 2018011098 MARIA LAURA SILVA DO NASCIMENTO
17 2020011588 MARIA YASMIM FERNANDES LEITE
18 2018011201 NATÁLIA KELLY DA SILVA PIRES
19 2019011332 NATALIA VITORIA MOURA DA SILVA
20 2019022381 NIVIA STEFANIE DA SILVA LIMA
21 2018011301 RAQUEL BARROSO LEITE FURTADO
22 2018011361 SARA RÍZIA NUNES BEZERRA
23 2018020761 THIFFANY ALVES DE L. BENTO

ANEXO III

FORMULÁRIO DE RECURSO
Este formulário destina-se ao recurso impetrado contra o indeferimento de inscrição de

candidato(a) a representante da Moradia Estudantil de Pau dos Ferros que deverá ser enviado
até dia 22 de março de 2022 através do e-mail “cae.pdf@ufersa.edu.br”. No referido e-mail, o

candidato deverá colocar a expressão “RECURSO INSCRIÇÃO REPRESENTANTE MORADIA”
no assunto do e-mail.

Nome completo do(a)
requerente:_____________________________________________
Matrícula:___________________
Curso:______________________________________
Contatos:_________________________________________________________
_______
Inscrito(a) para candidato(a) da ala  (     ) Masculina      (    )Feminina.

ARGUMENTAÇÃO: Exponha os motivos que o levaram a discordar do resultado
(anexando documentos caso considere necessário):
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________

______________________(Cidade/UF),____ de _____________de

________

Assinatura do(a) Discente

mailto:cae.pdf@ufersa.edu.br